1

1º - TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 50/UNOESC-R/2012

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. Dr. Aristides
Cimadon, por meio de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna público o presente
Termo Aditivo em complemento às informações do Edital nº 50/Unoesc-R/2012, que trata do
processo de inscrições Programa de Pós-graduação stricto sensu - Mestrado em Direito,
oferecido pela Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, na Unidade de Chapecó.

1. Alterar o período das inscrições, do deferimento das inscrições, das etapas da classificação e
seleção, da análise do currículo, das entrevistas e análise do pré-projeto de dissertação, do
resultado final e da matrícula, conforme abaixo:

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Período: até 30.11.2012 (sexta-feira).
(...)
2.22. Do deferimento das inscrições: Todas as inscrições estarão sujeitas a deferimento da Comissão
de Seleção. O resultado das inscrições deferidas será divulgado até o dia 05/12/2012 (quarta-feira),
através do site http://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-emdireito/apresentacao e por edital
afixado na Secretaria do Programa.
(...)

4. DAS ETAPAS DA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO
(...)
4.1.5. Data e Horário da prova escrita: 07/12/2012 (sexta-feira), das 14h às 18h.
(...)
4.1.7. A identificação das provas e a leitura das respectivas notas serão realizadas em sessão pública
na sala de aula 02 do PPGD-UNOESC, Unidade de Chapecó, no dia 11/12/2012  (terça-feira), a partir
das 17h.
4.1.8. A relação dos aprovados nesta primeira etapa será divulgada pela Secretaria do Programa e pela
Internet (http://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/ mestrado-em-direito/apresentacao), no dia
11/12/2012 (terça-feira), a partir das 19h.
(...)

4.2. ANÁLISE DE CURRÍCULO – ETAPA ELIMINATÓRIA – PESO = 3.
(...)
4.2.2. A relação dos aprovados nesta segunda etapa será divulgada pela Secretaria do Programa e pela
Internet (http://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-direito/apresentacao), no dia
12/12/2012 (quarta-feira), a partir das 14h.
(...)

4.3. ENTREVISTA E ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO DE DISSERTAÇÃO – ETAPA
ELIMINATÓRIA – PESO = 2
(...)
4.3.4. Datas e horários da entrevista:
4.3.4.1. 13/12/2012 (quinta-feira), das 14h às 19h.
4.3.4.2. 14/12/2012 (sexta-feira), das 8h às 12h e das 14h às 19h.
(...)

2

4.4. DO RESULTADO FINAL
4.4.1. A relação dos aprovados será divulgada pela Secretaria do Programa e pela Internet
(http://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mestrado-em-direito/apresentacao), no dia 17/12/2012
(segunda-feira), a partir das 16h.
(...)

6. DA MATRÍCULA
6.1.1. A matrícula dos candidatos aprovados para ingresso no Curso de Mestrado em Direito do
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Direito da Universidade do Oeste de Santa
Catarina - Unoesc, será realizada entre os dias 18 a 21 de dezembro de 2012 via portal de
ensino através do endereço www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado.

Continuam em vigor todos os demais itens do edital original.

Registre-se e Publique-se.

   Joaçaba/SC, 20 de novembro de 2012.

Prof. Aristides Cimadon,

Reitor da Unoesc

3

ANEXO I

Quadro Resumo

Inscrições Até o dia 30.11.2012 (sexta-feira)

Site com informações
http://www.unoesc.edu.br/cursos/mestrado/mest
rado-em-direito/apresentacao

Taxa de inscrição R$150,00, por boleto bancário

Vagas 24 (vinte e quatro)

Deferimento das inscrições 05.12.2012 (quarta-feira)

Prova escrita – Eliminatória – Peso 5,0 –
Média mínima = 7,0

07.12.2012 (sexta-feira), das 14h às 18h

Sessão pública de leitura de notas das provas 11.12.2012 (terça-feira, a partir das 17h)

Resultado da primeira etapa (prova escrita) 11.12.2012 (terça-feira, a partir das 19h)

Resultado da Análise de currículo – Eliminatória –
Peso = 3,0

12.12.2012 (quarta-feira), a partir das 14h

Entrevista e defesa de pré-projeto – Eliminatória –
Peso = 2,0

13.12.2012 (quinta-feira), das 14h às 19h
14.12.2012 (sexta-feira), das 8h às 12h e
das 14h às 19h

Prazos para recursos (exclusivo para etapas 1 e 2) até 48h após a divulgação do resultado

Resultado final com relação de aprovados 17.12.2012 (segunda-feira), a partir das 16h

Matrículas 18 a 21.12.2012
Designação definitiva de orientador(a) pelo
Colegiado do PPGD

Até primeira semana de aulas, em 2013

Início das aulas 21/02/2013
Prazo máximo para os(as) candidatos(as) que fizerem
matrícula mediante apresentação de Certidão de Conclusão
do Curso de graduação em Direito, entregar fotocópia
autenticada do Diploma de graduação em Direito.

30/04/2013

Prazo final para apresentar comprovante de
proficiência em línguas

22.02.2014